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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schrift-
lichen Beantwortung

Abgeordneter Thomas Lippmann (DIE LINKE)

Schulstruktur in Sachsen-Anhalt - Sekundarschulen

Kleine Anfrage - KA 7/622

Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium fur Bildung

Namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Sekundarschulen haben im Schuljahr 2016/2017 eine Schilerzahl
a) von bis zu 120 Schilerinnen und Schiulern,

b) von Uber 120 bis zu 180 Schulerinnen und Schilern,
c) von dber 180 bis zu 240 Schilerinnen und Schilern,
d) von uber 240 bis zu 300 Schilerinnen und Schilern,
e) von uber 300 bis zu 360 Schilerinnen und Schilern,
f) von Uber 360 bis zu 420 Schulerinnen und Schiulern,
g) von uber 420 bis zu 480 Schilerinnen und Schilern,
h) von Uber 480 bis zu 540 Schulerinnen und Schilern,
i) von uber 540 bis zu 600 Schilerinnen und Schilern,
j) von tber 600 Schulerinnen und Schtulern?

Siehe Anlage 1.

Frage 2:
Welche durchschnittliche Klassenfrequenz besteht in den Sekundarschulen in
den Schuljahrgdngen 5 und 6 im Schuljahr 2016/2017? Bitte gliedern Sie die
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Antwort nach den in der Frage 1 genannten Grofl3enklassen von Sekundarschu-
len und nach den beiden Schuljahrgéangen.

Siehe Anlage 1.

Frage 3:

Welche durchschnittliche Klassenfrequenz besteht in den Sekundarschulen in
den auf den Realschulabschluss orientierten Klassen im Schuljahr 2016/20177?
Bitte gliedern Sie die Antwort nach den in der Frage 1 genannten Grdf3enklas-
sen von Sekundarschulen und nach Schuljahrgangen.

Siehe Anlage 2.

Frage 4:

Welche durchschnittliche Klassenfrequenz besteht in den Sekundarschulen in
den auf den Hauptschulabschluss orientierten Klassen im Schuljahr
2016/2017? Bitte gliedern Sie die Antwort nach den in der Frage 1 genannten
GroRenklassen von Sekundarschulen und nach Schuljahrgangen.

Siehe Anlage 3.

Frage 5:

Welche durchschnittliche Klassenfrequenz besteht in den Sekundarschulen in
kombinierten Klassen im Schuljahr 2016/2017? Bitte gliedern Sie die Antwort
nach den in der Frage 1. genannten GréRenklassen von Sekundarschulen und
nach Schuljahrgangen.

Siehe Anlage 4.

Frage 6:

Wie viele Klassen der Schuljahrgange 5 und 6 in Sekundarschulen haben im
Schuljahr 2016/2017 eine Schulerzahl

a) von bis zu 15 Schilerinnen und Schilern,

b) von uber 15 bis zu 18 Schulerinnen und Schilern,

c) von Uber 18 bis zu 21 Schilerinnen und Schilern,

d) von dber 21 bis zu 24 Schilerinnen und Schilern,

e) von Uber 24 bis zu 27 Schilerinnen und Schilern,

f) von Uber 27 bis zu 30 Schulerinnen und Schiulern,

g) von uber 30 Schulerinnen und Schilern?

Bitte gliedern Sie die Antwort nach den in der Frage 1 genannten Grof3enklas-
sen von Sekundarschulen und nach den beiden Schuljahrgangen.

Eine Antwort ist nicht méglich, da weder das Ministerium fur Bildung noch das Statis-
tische Landesamt diese Daten in der gewiinschten Detailliertheit bei den Schulen er-
hebt.

Die vorliegenden Daten erméglichen nur die durchschnittlichen Klassenfrequenzen.
Weist ein Schuljahrgang mehrere Klassen auf, wird nur die Gesamtschulerzahl des
Schuljahrgangs erhoben, nicht die Anzahl der Schilerinnen und Schiler pro Klasse.



Frage 7:

Wie viele auf den Realschulabschluss orientierte Klassen in Sekundarschulen
haben im Schuljahr 2016/2017 eine Schilerzahl

a) von bis zu 15 Schilerinnen und Schilern,

b) von tber 15 bis zu 18 Schulerinnen und Schilern,

c) von uber 18 bis zu 21 Schulerinnen und Schilern,

d) von dber 21 bis zu 24 Schilerinnen und Schilern,

e) von uber 24 bis zu 27 Schulerinnen und Schilern,

f) von Uber 27 bis zu 30 Schulerinnen und Schiulern,

g) von uber 30 Schulerinnen und Schilern?

Bitte gliedern Sie die Antwort nach den in der Frage 1 genannten Grof3enklas-
sen von Sekundarschulen und nach den beiden Schuljahrgangen.

Siehe Antwort zu Frage 6.

Frage 8:

Wie viele auf den Hauptschulabschluss orientierte Klassen in Sekundarschulen
haben im Schuljahr 2016/2017 eine Schilerzahl

a) von bis zu 12 Schilerinnen und Schdlern,

b) von tber 12 bis zu 15 Schulerinnen und Schilern,

c) von uber 15 bis zu 18 Schilerinnen und Schilern,

d) von dber 18 bis zu 21 Schilerinnen und Schilern,

e) von uber 21 Schulerinnen und Schilern?

Bitte gliedern Sie die Antwort nach den in der Frage 1 genannten Grof3enklas-
sen von Sekundarschulen und nach den beiden Schuljahrgéangen.

Siehe Antwort zu Frage 6.

Frage 9:

Wie viele kombinierte Klassen in Sekundarschulen haben im Schuljahr
2016/2017 eine Schulerzahl

a) von bis zu 15 Schilerinnen und Schilern,

b) von tber 15 bis zu 18 Schulerinnen und Schilern,

c) von Uber 18 bis zu 21 Schilerinnen und Schilern,

d) von dber 21 bis zu 24 Schilerinnen und Schilern,

e) von Uber 24 bis zu 27 Schilerinnen und Schilern,

f) von Uber 27 bis zu 30 Schulerinnen und Schiulern,

g) von uber 30 Schulerinnen und Schilern?

Bitte gliedern Sie die Antwort nach den in der Frage 1 genannten Grof3enklas-
sen von Sekundarschulen und nach den beiden Schuljahrgangen.

Alle Fragen beziehen sich ausdrucklich nur auf das oOffentliche Schulwesen,
nicht auf Schulen in freier Tragerschaft.

Siehe Antwort zu Frage 6.



Anzahl Schulen, Klassen sowie Anzahl Schiiler und Schiilerinnen der Sekundarschule im Schuljahr 2016/2017

Quelle: Schuljahresbeginnstatistik 2016/2017 Statistisches Landesamt

Schilerzahl und durchschnittliche Klassenfrequenz in den Sekundarschulen in den Schuljahrgangen 5 und 6 im Schuljahr 2016/2017

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl 1] Anzahl Anzahl 1%}
Kriterium Schiilerzahl Schulen Schiiler | Klassen | Schiiler | Klassen-| Klassen | Schiiler | Klassen-
Gesamt | SJG5 SJG 5 | frequenz SJG 6 SJG 6 | frequenz
a) von bis zu 120 Schulerinnen und 0 0 0 0 0 0 0 0
Schilern
b) von tber 120 bis zu 180 Schilerinnen
und Schulern 1 172 1 20 20 2 29 15
c¢) von Uber 180 bis zu 240 Schulerinnen
und Schiilern 26 5.689 50 866 17 49 903 18
d) von Uf)er 240 bis zu 300 Schulerinnen 41 11.040 92 1835 20 87 1.790 21
und Schilern
e) von Uber 300 bis zu 360 Schuierinnen
und Schiilern 19 6.200 44 944 21 44 963 22
f) von Ober 360 bis zu 420 Schilerinnen
und Schilern 16 6.052 45 927 21 44 956 22
g) von Uber 420 bis zu 480 Schulerinnen
und Schilern 7 3.109 24 510 21 21 459 22
h) von tber 480 bis zu 540 Schulerinnen
und Schiilern 4 2.037 14 326 23 13 301 23
i) von ukfer 540 bis zu 600 Schulerinnen 5 1108 8 175 29 v 154 29
und Schilern
) Yon Uber 600 Schulerinnen und 9 1370 8 178 29 9 191 21
Schilern
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Anzahl Schulen, Klassen sowie Anzahl Schiiler und Schiilerinnen der Sekundarschule im Schuljahr 2016/2017

Quelle: Schuljahresbeginnstatistik 2016/2017 Statistisches Landesamt

Durchschnittliche Klassenfrequenz in den Sekundarschulen in den auf den Realschulabschluss orientierten Klassen im Schuljahr 2016/2017

Anzahl | Anzahl %] Anzahl Anzahl %] Anzahl Anzahl 1]
Kriterium Schiilerzahl Klassen | Schiiler | Klassen- § Klassen | Schiiler | Klassen- | Klassen | Schiiler Klassen-
SJG7 SJG7 | frequenz | SJG8 SJG 8 frequenz | SJG 9 SJG 9 frequenz
a) von bis zu 120 Schilerinnen und
Schilern 0 0 0 0
b) von u'per 120 bis zu 180 Schilerinnen 1 20 20 1 16 16 0
und Schulern
c) von u?er 180 bis zu 240 Schilerinnen 17 314 18 18 333 19 16 294 18
und Schilern
d) von u"ber 240 bis zu 300 Schulerinnen 14 295 21 14 291 21 17 346 20
und Schilern
e) von u.per 300 bis zu 360 Schilerinnen 12 235 20 15 334 29 14 321 23
und Schilern
f) von uPer 360 bis zu 420 Schiilerinnen 14 282 20 14 300 21 15 326 29
und Schilern
g) von u'per 420 bis zu 480 Schilerinnen 3 75 25 7 179 26 10 176 18
und Schilern
h) von u.per 480 bis zu 540 Schiilerinnen 1 23 23 0 0 0 5 50 25
und Schilern
iy von u?er 540 bis zu 600 Schilerinnen 3 65 29 4 386 29 5 114 23
und Schilern
i) Yon Gber 600 Schilerinnen und 0 0 0 1 25 0 0 0 0
Schiilern
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Anzahl Schulen, Klassen sowie Anzahl Schiiler und Schiilerinnen der Sekundarschule im Schuljahr 2016/2017

Quelle: Schuljahresbeginnstatistik 2016/2017 Statistisches Landesamt

Durchschnittliche Klassenfrequenz in den Sekundarschulen in den auf den Realschulabschluss orientierten Klassen im Schuljahr 2016/2017

Anzahl | Anzahl 1]
Kriterium Schiilerzahl Klassen | Schiiler | Klassen-
SJG 10 | SJG 10 | frequenz

a) von bis zu 120 Schulerinnen und
Schiilern 0
b) von u})er 120 bis zu 180 Schtilerinnen 2 33 17
und Schilern
C) von u?er 180 bis zu 240 Schilerinnen 52 956 18
und Schilern
d) von u-per 240 bis zu 300 Schilerinnen 89 1 641 18
und Schilern
€) von u.per 300 bis zu 360 Schilerinnen 48 955 20
und Schiulern
f) von uEJer 360 bis zu 420 Schlerinnen 45 939 21
und Schilern
g) von u_per 420 bis zu 480 Schilerinnen 23 499 29
und Schilern
h) von u_per 480 bis zu 540 Schilerinnen 14 323 23
und Schilern
i) von u?er 540 bis zu 600 Schilerinnen v 156 22
und Schilern
j) von uber 600 Schilerinnen und 9 210 23

Schiilern

Anlage 2
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Anzahl Schulen, Klassen sowie Anzahl Schiiler und Schiilerinnen der Sekundarschule im Schuljahr 2016/2017

Quelle: Schuljahresbeginnstatistik 2016/2017 Statistisches Landesamt

Durchschnittliche Klassenfrequenz in den Sekundarschulen in den auf den Hauptschulabschluss orientierten Klassen im Schuljahr 2016/2017

Anzahl | Anzahl %] Anzahl Anzahl 1] Anzahl Anzahl %]
Kriterium Schiilerzahl Klassen | Schiiler | Klassen- | Klassen | Schiiler | Klassen- | Klassen | Schiiler Klassen-
SJG7 SJG7 | frequenz | SJG 8 SJG 8 frequenz | SJG 9 SJG 9 frequenz

a) von bis zu 120 Schulerinnen und
Schilern 0 0
b) von uUber 120 bis zu 180 Schilerinnen
und Schilern
c) von u_t_)er 180 bis zu 240 Schilerinnen 0 0 0 0 0 0 5 29 15
und Schilern
d) von uf)er 240 bis zu 300 Schilerinnen 0 0 0 4 53 13 6 75 13
und Schulern
e) von Uber 300 bis zu 360 Schilerinnen
und Schillern 1 11 (N 7 153 22 9 122 14
f) von u?er 360 bis zu 420 Schilerinnen 1 14 14 1 18 18 4 60 15
und Schulern
g) von uf)er 420 bis zu 480 Schdlerinnen 0 0 0 3 65 29 3 42 14
und Schulern
h) von Uber 480 bis zu 540 Schulerinnen
und Schilern 0 0 0 1 22 22 2 35 18
i} von u?er 540 bis zu 600 Schulerinnen 1 14 14 5 43 29 2 39 20
und Schilern
i) \fon Uber 600 Schulerinnen und 0 0 0 1 28 28 > 39 20
Schilern
Anmerkung:

Hier wurden die Klassen zum Produktiven Lernen integriert.
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Anzahl Schulen, Klassen sowie Anzahl Schiiler und Schiilerinnen der Sekundarschule im Schuljahr 2016/2017

Quelle: Schuljahresbeginnstatistik 2016/2017 Statistisches Landesamt
Durchschnittliche Klassenfrequenz in den Sekundarschulen in den kombinierten Klassen im Schuljahr 2016/2017

Anzahl

Anzahl | Anzahl 4] Anzahl Anzahl %] Anzahl %]
Kriterium Schiilerzahl Klassen | Schiiler | Klassen- | Klassen | Schiiler | Klassen- | Klassen | Schiiler Klassen-
SJG 7 SJG7 | frequenz | SJG 8 SJG 8 frequenz | SJG 9 SJG 9 frequenz
a) von bis zu 120 Schilerinnen und
Schillern 0 0 0 0 0
b) von uPer 120 bis zu 180 Schulerinnen 4 17 17 1 17 17 1 20 20
und Schilern
c) von u?er 180 bis zu 240 Schilerinnen 32 597 19 33 600 18 36 728 20
und Schulern
d) von u'l'oer 240 bis zu 300 Schiilerinnen 71 1.494 21 69 1512 29 69 1460 21
und Schilern
e) von u})er 300 bis zu 360 Schilerinnen 35 695 20 33 686 21 34 701 21
und Schilern
f) von u?er 360 bis zu 420 Schilerinnen 32 671 24 33 695 21 3 792 23
und Schillern
g) von uper 420 bis zu 480 Schulerinnen 17 412 o4 16 355 22 13 287 29
und Schulern
h) von u"ber 480 bis zu 540 Schilerinnen 13 311 24 13 399 25 10 299 23
und Schulern
i) von u?er 540 bis zu 600 Schulerinnen 4 87 29 4 85 24 2 48 24
und Schilern
j) von Gber 600 Schulerinnen und 9 210 23 v 149 21 10 291 2
Schilern

Anmerkung zur Sekundarschule insgesamt:
In diesem Schuljahr erhalten 781 Schilerinnen und Schiler in 45 Klassen eine Sprachférderung Deutsch.
In der Abendsekundarschule erhalten 26 Schulerinnen und Schuler in 2 Klassen Unterricht.

Anlage 4

5von5




